
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 38 del Registro

Data: 28/07/2017

OGGETTO :  ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2017 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. PROVVEDIMENTI DI RIEQUILIBRIO

L’anno 2017 il giorno 28 del mese di LUGLIO, alle ore 17:40, nella solita sala delle adunanze consiliari del 
suddetto Comune, alla seduta Ordinaria di 2ª^ convocazione partecipata dal SINDACO Cosimo Ferretti e ai Signori 
Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

COGNOME e NOME PRES. ASS.

1 FERRETTI Cosimo X

2 CANIGLIA Glauco X

3 SPINA Leonzio X

4 PATISSO Cosimo X

5 TRENTINO Giovanni X

6 SORRENTO Gianfranco X

7 CARONE Tommaso X

8 PROTO Antonio X

9 CONTE Cosimo X

COGNOME e NOME PRES. ASS.

10 MAZZA Angelo X

11 VITTO Ermanno X

12 FULLONE Antonio X

13 MICELLI Antonio X

14 BIASI Francesco X

15 CARONE Maria X

16 ZANZARELLI Claudio X

17 POMARICO Cosimo X

Totale presenti 10 Totale assenti 7

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Glauco Caniglia, nella sua qualità di  PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO. 

CON LA PARTECIPAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini LA SEDUTA E' PUBBLICA.

Delibera di C.C. N° 38 del 28/07/2017 - Pag 1 di 8



COPIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è  

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 26.04.2017, esecutiva ai sensi di  

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di  

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il  

fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto  altresì  l’art.  193,  comma  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014,  il  quale 

testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una  
volta entro il  31 luglio di  ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del  
permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare,  
contestualmente: 

a)  le misure necessarie a ripristinare il  pareggio qualora i  dati  della gestione finanziaria facciano  
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,  
di cassa ovvero della gestione dei residui;

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di  
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede tra  gli  atti  di  programmazione “lo  schema di  delibera  di  assestamento del  bilancio,  il  controllo  della  

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno ”, prevedendo quindi 

la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n.  12321 del 10.07.2017 con la quale il Responsabile del servizio finanziario ha chiesto di: 

·         segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
·         segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;
·         verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 
necessità delle conseguenti variazioni;
·         verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;

Visti i riscontri pervenuti con note prot. 12947 del 17.07.2017, n.12844 e n.12908 del 17.07.2017, prot. n.13186 e  

13187 del 21.07.2017

Considerato che non sono pervenuti i riscontri da parte del Settore Polizia Municipale e del Settore Lavori Pubblici  

circa l’esistenza o meno di debiti fuori bilancio o di situazione di squilibri e pertanto si procede alla verifica sulla  

base della documentazione agli atti;

Delibera di C.C. N° 38 del 28/07/2017 - Pag 2 di 8



COPIA

Considerato che dall'analisi complessiva delle entrate e spese emerge una maggiore esigenze di spesa per un 

importo di € 70.000,00 come meglio riportata nell’allegata relazione del Responsabile del Servizio Finanziario.

Tenuto conto che sono stati  comunicati  n.4 debiti  fuori  bilancio  di  cui  alla  lettera  a)  dell'art.194 del  TUEL da 

riconoscere per un importo totale di € 24.143,68 e n. 3 debiti fuori bilancio di cui alla lettera e) dell'art.194 del TUEL 

da riconoscere per un importo totale di € 47.931,24;

Considerato  che  si  provvederà  con  successive  deliberazioni  da  adottare  nella  odierna  seduta  di  Consiglio 

Comunale al riconoscimento di legittimità degli stessi;

Visto che occorre provvedere al finanziamento dei predetti debiti fuori bilancio e a prevedere lo stanziamento per  

debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) per un importo complessivo di € 60.000,00;

Verificato come, per quanto riguarda la gestione dei residui, allo stato attuale, non si evidenziano variazioni nella 

consistenza tali da determinare una situazione di squilibrio; 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

r  il fondo cassa alla data del 21.07.2017 ammonta a €. 3.021.041,72 ;
r  non  si  è  reso  necessario  l’utilizzo  di  entrate  a  specifica  destinazione  e  non  si  è  fatto  ricorso 
all’anticipazione di Tesoreria;
r  gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 
contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

Preso atto che il  rendiconto dell’esercizio 2016, approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 27 del  

8.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un risultato di amministrazione di Euro  6.871.654,72 così 

composto:

Composizione del risultato di amministrazione  al 31 dicembre 2016   -   

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione    3.098.050,98 

Fondo rischi contenzioso 50.000,00

Fondo indennità fine mandato Sindaco 0,00

 

Totale parte accantonata 3.150.143,98 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  

Vincoli derivanti da trasferimenti       98.920,80 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      631.687,97  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      469.433,71 

Delibera di C.C. N° 38 del 28/07/2017 - Pag 3 di 8



COPIA

  

Totale parte vincolata 1.200.052,48 

  

Totale parte destinata agli investimenti 764.689,83  

  

Totale parte disponibile (per differenza) 1.756.768,43 

 

Vista la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, in cui si evidenzia la necessità di 

adottare misure idonee a ripristinare l’equilibrio di bilancio;

Constatata  inoltre  l’impossibilità  di  raggiungere  il  pareggio  di  bilancio  con  mezzi  ordinari  mediante  semplice 

riequilibrio delle voci di entrata e delle voci di spesa;

Visto che il ripristino dell’equilibrio di bilancio, sulla base di quanto disposto dall’art. 187, comma 2, lett. b) e dell’art.  

193, commi 2 e 3 del d.Lgs. n. 267/2000, può avvenire mediante l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato  

sulla base del rendiconto dell’ultimo esercizio, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

Ricordato che,  a mente di  quanto previsto dall’articolo 187, comma 3-bis,  del  decreto legislativo n.  267/2000, 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per i provvedimenti di riequilibrio è sempre ammesso, a prescindere dal  

ricorso all’anticipazione di tesoreria ovvero all’impiego in termini di cassa di fondi aventi destinazione vincolata;

Ritenuto di provvedere in merito e di adottare, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le seguenti  

misure idonee a ripristinare l’equilibrio di bilancio:

Parte corrente:

utilizzo avanzo di amministrazione: €. 177.931,24

Considerato, inoltre, che occorre provvedere, in sede di assestamento di bilancio, ad applicare avanzo vincolato  

per procedere al pagamento della produttività, salario accessorio al personale dipendente, per un importo lordo 

pari a € 77.308,97, prelevando dall'importo totale del vincolo di € 469.433,71 approvato in sede di rendiconto 2016.  

cosi' come meglio esplicitato nella relazione del Resposnabile Servizio finanziario;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di assestamento generale di bilancio e funzionali  

a garantire il ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le  

seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2017

ENTRATA Importo Importo

Delibera di C.C. N° 38 del 28/07/2017 - Pag 4 di 8



COPIA

Variazioni in aumento

CO €. 351.635,33  

CA €. 96.395,12  

Variazioni in diminuzione

CO  €.  17.940,63

CA  €.  17.940,63

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €. 373.694,70

CA  €  373.694,70

Variazioni in diminuzione

CO €. 40.000,00  

CA €. 40.000,00  

TOTALE A PAREGGIO CO €.  333.694,70 €. 333.694,70

TOTALE CA €. 78.454,49 €. 333.694,70

 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma  

da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente 

sotto la lettera B.) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria reso con verbale n. 22 in data 

25/07/2017ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con 7 voti favorevoli; n. 3 contrari (Mazza, Carone T., Proto) 

DELIBERA

1)     di provvedere al ripristino del pareggio di bilancio mediante:

applicazione dell’avanzo di amministrazione determinato al 1° gennaio 2017 per l’importo di € 177.931,24;

Delibera di C.C. N° 38 del 28/07/2017 - Pag 5 di 8



COPIA

2)     di apportare, conseguentemente a quanto disposto sulla base del precedente punto, ed in attuazione dell’art. 
175, comma 8, del Tuel, le variazioni di assestamento generale di bilancio e le variazioni funzionali a garantire il  
ripristino degli equilibri, analiticamente indicate nel prospetto allegato A di cui si riportano le seguenti risultanze  
finali:

ANNUALITA’ 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO €. 351.635,33  

CA €. 96.395,12  

Variazioni in diminuzione

CO  €. 17.940,63 

CA  €.  17.940,63

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €. 373.694,70

CA  €  373.694,70

Variazioni in diminuzione

CO €.  40.000,00  

CA €.  40.000,00  

TOTALE A PAREGGIO CO €. 333.694,70 €. 333.694,70

TOTALE CA €. 78.454,49 €.333.694,70

 

 

3)     di  dare  atto  che  il  bilancio  di  previsione  aggiornato  con  le  modifiche  disposte  con  il  presente 
provvedimento è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n.  
232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera B) quale 
parte integrante e sostanziale;

     4)     di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 193,  

comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

5)     di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi  dell’art.  216  del  d.Lgs. 
n.267/2000;
6)     di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

 

Delibera di C.C. N° 38 del 28/07/2017 - Pag 6 di 8



COPIA

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti n. 7 favorevoli; n. 3 contrari (Mazza, Carone 
T., Proto)

DELIBERA

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000.

Presenti: n. 10 -votanti n. 10 -assenti: n. 7         
voti favorevoli: n. 7
voti contrari: 3 (Mazza, Carone T., Proto)
astenuti: //

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS.VO. N. 267/2000  

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 26/07/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Angelica SABBA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 26/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 21/07/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

Delibera di C.C. N° 38 del 28/07/2017 - Pag 7 di 8



COPIA

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Glauco Caniglia

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1227

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 03/08/2017

Oria, lì 03/08/2017

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Loredana D`Elia

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/07/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 28/07/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 03/08/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 38 del 28/07/2017 - Pag 8 di 8


	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/07/2017

